<sup>43</sup> Summenhart, *o.c.*, tract. VI, qu. XCIV, 522.

la responsabilità per il socio che fornisce il capitale e per il socio che fornisce il lavoro;

— significato concreto della partecipazione sociale dei contraenti a tutto ciò che è stato investito nell'impresa.

## II. VALORE DEL LAVORO E DEL CAPITALE

Essendo il diritto al guadagno determinato dall'entità del contributo di ciascuno dei soci e ad esso proporzionale, è di estrema importanza poter dare una definizione del suo valore. Si condurrà l'analisi degli argomenti di Maior partendo dalla supposizione che egli concepisca la società come un modello ricco di variabili dalla combinazione dei quali può risultare il valore evidente del lavoro e del capitale.

In una società capitale e lavoro possono essere totalmente o parzialmente equivalenti. Nel caso di equivalenza totale le due parti si devono considerare proprietarie, a tutti gli effetti, dell'impresa e del suo profitto che sarà diviso in parti uguali alla scadenza del contratto. Ciò implica anche che il capitale iniziale in danaro sarà diviso così come lo « interusorium », il guadagno cioè, realizzato con l'impresa<sup>44</sup>. Si fa notare che in questa logica il lavoro è stato da Maior materializzato per formalizzare l'equivalenza assoluta tra il capitale dell'accomandante e il capitale in lavoro dell'accomandatario, espressa anche dall'uso dello stesso termine<sup>45</sup>. Anche il profitto totale dell'impresa, sia esso attivo, sia esso in perdita, non è altro che

<sup>44</sup> CXXI<sup>v</sup>, b, 5 ff, *Primus casus*: « a. posuit centum aureos in societate: et b. operas lucrum et capitale simul aggregata trecentos aureos valent. Dubium est quomodo hec pecunia sit partienda in societate (IQS 1516 CXXII<sup>v</sup>, b, in fondo: « quomodo hec pecunia sit partienda in fine societatis »). Respondetur, si valor operarum b. simpliciter pecunie a. equivalenceat: uterque in fine anni primo debet equalem partem tanquam capitale subtrahere. Ratio est: quia b. pro labore habet primo centum aureos et quinquaginta pro lucro: et tantum habebit b. ultra capitale. Deinde interusorium: hoc est lucrum de societate habitum equa lance inter eos partiendum est; Tertius: « ...opera Platonis equivalenceat pecunie Socrati: sic scilicet ut non solum lucrum sed etiam centum aurei fuissent partiendi in societate ».

<sup>45</sup> CXXIV, b, 21-22, 25-32: *Secundus casus*: « a. tradit b. aliquot oves eo pacto ut omne periculum earum sit utriusque qualitercumque pereant... »; « distingo vel opera b. equivalent communicationi ovium a. aut non. si primum: ...si non equivalenceat, ...capitale ipsius b. scilicet opera eius tantum valeat quantum oves ipsius a »; CXXIV, b, 57-62: « perinde est acsi Plato possuisset centum aureos in una navi et Socrates centum in alia navi, modo perditis centum aureis Socratis: et non perditis centum Platonis: Plato tenetur Socrati refundere L. vel L. cum lucro inde proveniente ». Cfr: Conrad Summenhart, o.c., tract. VI, qu. XCV, 531: « quia... lucrum... provenit non tantum de capitali A. sed etiam de capitali B. s[icilicet] per operas eius ».